

w ust. 2 wskazanego paragrafu ustaliła, że „wysokość dodatku, o którym mowa w ust. 1 uzależniona jest od:

- stopnia trudności, uciążliwości oraz szkodliwości dla zdrowia, realizowanych prac i zajęć,
- wymiaru czasu pracy realizowanego w warunkach, o których mowa w ust. 1”.

W ocenie organu nadzoru takie rozwiązanie nie znajduje umocowania w obowiązujących w tym zakresie przepisach prawa. Nauczycielom przysługują dodatki za warunki pracy na podstawie art. 34 ust. 1 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. - Karta Nauczyciela, który stanowi, iż nauczycielom pracującym w trudnych lub uciążliwych warunkach przysługuje z tego tytułu dodatek za warunki pracy. Wykaz przedmiotowych warunków pracy zawiera §8 i §9 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 stycznia 2005 r. w sprawie wysokości minimalnych stawek wynagrodzenia zasadniczego nauczycieli, ogólnych warunków przyznawania dodatków do wynagrodzenia zasadniczego oraz wynagrodzenia za pracę w dniu wolnym od pracy, który nie przewiduje dodatku za pracę w warunkach szkodliwych dla zdrowia.

W świetle powyższego stwierdzić należy, iż powołane zapisy Regulaminu Rada Gminy Kościelec uchwaliła z przekroczeniem ustawowych uprawnień.

Mając powyższe na względzie, stwierdzenie nieważności §7 ust. 1 w części „lub szkodliwych dla zdrowia” oraz ust. 2 w części „oraz szkodliwości dla zdrowia” Regulaminu wynagradzania nauczycieli w szkołach i placówkach prowadzonych przez Gminę Kościelec stanowiącego załącznik nr 1 do uchwały Nr XXXI/189/09 Rady Gminy Kościelec z dnia 30 czerwca 2009 roku w sprawie zasad wynagradzania nauczycieli, ustalenia regulaminu określającego wysokość oraz szczegółowe warunki przyznawania nauczycielom dodatków: motywacyjnego, za warunki pracy, dodatków funkcyjnych, wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe i godziny doraźnych zastępstw, dodatku za wysługę lat, jest w pełni uzasadnione i konieczne.

Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego doręczenia, za pośrednictwem Wojewody Wielkopolskiego.

Wojewoda Wielkopolski
(-) Piotr Forek

2618

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO Nr WN.Le.2.0911-279/2009

z dnia 27 lipca 2009 r.

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zmianami) orzekam

nieważność uchwały Nr XXIX/265/09 z dnia 24 czerwca 2009 r. w sprawie odpłatności za świadczenia przekraczające podstawy programowe wychowania przedszkolnego w przedszkolach publicznych prowadzonych przez Gminę Rawicz, ze względu na istotne naruszenia prawa.

UZASADNIENIE

W dniu 28 kwietnia 2009 r. Rada Miejska Gminy Rawicz podjęła uchwałę XXIX/265/09 z dnia 24 czerwca 2009 r. w sprawie odpłatności za świadczenia przekraczające podstawy programowe wychowania przedszkolnego w przedszkolach publicznych prowadzonych przez Gminę Rawicz. Uchwała

została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu w dniu 1 lipca 2009 r.

Organ nadzoru dokonując badania zgodności z prawem powyższej uchwały, stwierdził co następuje:

Uchwała została podjęta na podstawie art. 14 ust. 5 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (tekst jednolity Dz.U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572 z późn. zm.) w związku z art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.).

W §4 przedmiotowej uchwały zapisano, iż: „Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od dnia 1 września 2009 r.”

Należy uznać, iż przedmiotowa uchwała w sprawie odpłatności za świadczenia przekraczające podstawy programowe

wychowania przedszkolnego w przedszkolach publicznych prowadzonych przez Gminę Rawicz jest aktem prawa miejscowego w świetle brzmienia art. 94 i art. 87 ust. 2 Konstytucji, stanowi bowiem źródło powszechnie obowiązującego prawa na obszarze działania organu, który ją ustanowił.

Podobne stanowisko zajął Wojewódzki Sąd Administracyjny w Poznaniu w wyroku z dnia 20 listopada 2008 r. (sygn. akt IV S.A./Po 426/08), w wyroku z dnia 31 marca 2005 r. (sygn. akt IV S.A./Po 104/05), Naczelny Sąd Administracyjny w Warszawie w wyroku z dnia 22 listopada 2005 r. (sygn. akt I OSKA 971/05), Wojewódzki Sąd Administracyjny we Wrocławiu w wyroku z dnia 5 lutego 2008 r. (sygn. akt III S.A./Wr 622/07) oraz z dnia 6 stycznia 2009 r. (sygn. akt III S.A./Wr 490/08).

Zgodnie z art. 42 ustawy o samorządzie gminnym, zasady i tryb ogłaszania aktów prawa miejscowego określa ustawa z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych (tekst jednolity Dz.U. z 2007 r. Nr 68, poz. 449). Warunkiem wejścia w życie aktów prawa miejscowego jest ich publikacja o charakterze promul-

gacyjnym w sposób określony w art. 13 oraz art. 4 ust. 1 wyżej wymienionej ustawy o ogłaszaniu aktów normatywnych i innych niektórych aktów prawnych.

Przepisy te explicite stanowią, że akty normatywne, zawierające przepisy powszechnie obowiązujące ogłaszane w wojewódzkim dzienniku urzędowym tj. akty prawa miejscowego wchodzą w życie po upływie czternastu dni od daty ich ogłoszenia, chyba że dany akt określi termin dłuższy.

W związku z powyższym należy stwierdzić, że Rada Miejska Gminy Rawicz nie wykonała dyspozycji art. 42 ustawy o samorządzie gminnym, a przyjęta data jej wejścia w życie nie znajduje oparcia w obowiązujących przepisach.

W związku z powyższym orzeczono jak w sentencji.

Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Poznaniu za pośrednictwem Wojewody Wielkopolskiego z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od jego doręczenia.

Wojewoda Wielkopolski
(-) Piotr Florek

2619

ROZSTRZYGNIECIE NADZORCZE WOJEWODY WIELKOPOLSKIWGO Nr WN.Ka-5.0911-294/2009

z dnia 31 lipca 2009 r.

Działając na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zm.) orzekam

nieważność uchwały Nr XXX/186/09 Rady Miejskiej w Kobylinie z dnia 30 czerwca 2009 r. w sprawie upoważnienia Kierownika Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kobylinie do podejmowania działań wobec dłużników alimentacyjnych - ze względu na istotne naruszenie prawa.

UZASADNIENIE

Uchwała Nr XXX/186/09 Rady Miejskiej w Kobylinie z dnia 30 czerwca 2009 r. została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu w dniu 3 lipca 2009 r.

Jako podstawę prawną powołano przepis art. 39 ust. 4 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) oraz art. 4 ust. 1 i art. 13 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych (Dz.U. z 2007 r. Nr 68, poz. 449 ze zm.).

Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały - organ nadzoru stwierdził, co następuje:

Uchwałą Nr XXX/186/09 Rada Miejskiej w Kobylinie upoważniła Kierownika Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kobylinie do załatwiania indywidualnych spraw z zakresu administracji publicznej przewidzianych w ustawie z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz.U. z 2009 r. Nr 1, poz. 7 ze zm.) należących do kompetencji burmistrza miasta, w szczególności do podejmowania działań wobec dłużników alimentacyjnych.

Z powyższego wynika, iż ww. uchwałą Rada Miejska w Kobylinie upoważniła Kierownika Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej do prowadzenia wobec dłużników alimentacyjnych ogółu spraw wynikających z ustawy z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów.

Organ nadzoru stwierdza, iż treść §1 przedmiotowej uchwały sformułowana jest w sposób zbyt ogólny i może budzić wątpliwości interpretacyjne. Z treści tej bowiem nie wynika w sposób oczywisty, iż upoważnienie udzielone na podstawie art. 39 ust. 4 ustawy samorządowej nie obejmuje przekazania